Isti Sacerdotes sacrorum Animalium cultores in monumentis & pompis occurunt consecratarum bestiarum capitibus ornati; f) quod probare videtur DIODORVS SICVLVS p. 93. dicendo: *Munia vero hec, Animalia sacra nutriendi, non tantum non declinant, aut propalam obire erubescunt, sed e contra ceu maximis Deum honoribus se bis ostentant, & peculiaria per urbem & agros insignia circumgestant; g) unde procul agniti, quorumnam animalium*

f) Sacerdotes Animalium cultores aliquando in monumentis Aegyptiis baculos cum capitibus sacrarum bestiaruin circumgestant, quod ex Musæo Capitolino, Tabula Iſiaca, ex Prænestino Tessellato Pavimento, & ex pluribus anaglyptis patet operibus.

g) Hinc explicanda sunt Capita illa majora sacrorum Aegypti animalium, quæ sœpissime in ea regione inveniuntur, inferiore sua parte ca-

*malium curam agant, flexione genuum aliquo
cultu ab omnibus honorantur.*

Insignia hæc Sacerdotum consecratorum animalium nutritorum fuere bestiarum exuviae, quibus personati pompas celebrabant, quod constat ex APULEIO, apud quem plura sunt huc facientia loca, quorum luculentissimus existat Metam. XI. h) ubi hæc leguntur : *Sed Antiflites sacrorum proceres illi, qui candido linteamine cinctum pectoralem adusque vestigia injecti, potentissimorum Deorum prefrabant insignes exuvias.*

Per has insignes exuvias intelligo Larvas, Capita Pellesque sacrorum Animalium, quas Sacerdotes in Pompis induere solebant. Si monumenta evolvimus, videmus in illis fœpissime Deorum Ministros cum capitibus sacrorum

va vacuaque, ut baculis istis Sacerdotum insigⁱ potuerint.

h) Idem Apuleius Metam. XI. p. 201. ita loquitur : *Nec mora cum Dii dignari pedibus humanis incedere, Sacerdotes Numinum insignibus ornati, prodeunt; bic borrendus ille superum commator & infernum — Ubi Beroaldus confert Tertullianum, qui ait, Ipsos Deos vestros sape noctis induunt.*

erorum animalium, quorum cultui se deoverunt. Dissimulari quidem nequit, multos antiquarum rerum peritos existimare, has figuræ non Sacerdotes, sed Deos ipsos repræsentare, humano corpori capita belluarum Aegyptio more juncta gerentes, quod de quibusdam verum videtur, præcipue cum **PORPHYRIVS** de Abstin. 372. **EVSEBIVS** de Præp. Evang. p. 93. & plures alii veterum Scriptorum adserant, Aegyptios Deorum imagines ex animalium hominumque junctis formis repræsentasse, ut Anubin cum capite Canis, cum Arietis capite Ammonem depingerent. Sed quando in Tabulæ Isiacæ Limbo, & in monumento Aegyptio a Cl. **MARTIN** vulgato, i) viros contemplor cum capitibus Accipitrum, Lupo rum, Canumque, Sacerdotum instar in genua procumbentes, concludo, heic sacros repræsentari ministros, ut in omnibus illis Aegyptiis monumentis, ubi capita animalium imposita sunt viris, qui aut ex corporis habitu, aut ex feminalibus, aut ex Persea, aut ex aliis rationibus ad Sacerdotes pertinere videntur varia-

i) *Explication de divers monumens singuliers*, p. 144.

variarum bestiarum in diversis provinciis cultores nutritoresque; de qua re optima certissimaque protulit Ill. Comes DE CAYLVS, in cuius scriptis Sacerdotes cuin capite Leonis occurrunt Tom. IV. 5. 7. cum Felis capite, V. 6. cum capite Ibidis, III. 6. V. 12. cum capitibus Accipitrum Tom. IV. 5. V. 23. Apud eundem Vol. V. 8. Sacerdotes cum capitibus animalium conspicuntur in sacris Pompis, qui Scarabæum, *k)* & Serpentes venerantur; sed ibidem N. 9. alii Sacerdotes religiosissime observant viros, qui animalium capitibus instructi sunt, quod etiam in Obeliscis videmus, ubi viri se coram aliis prosternunt, qui capita habent Avium. Ad quem difficultem nodum explicandum adhibebimus ea, quæ antea ex Diodoro Siculo produximus, ubi legimus, Sacerdotes, cum Deorum suorum insignibus progredientes, ab obviis submissis genibus ceteroque cultu honoratos fuisse.

k) Scarabæo a Sacerdotibus feminis videtur cultus exhiberi apud Montfauconium II. 155. & Com. de Caylus T. IV. 3. 1.

SACER

**SACERDOTES AEGYPTI
INFERIORIS ORDINIS.
PASTOPHORI.**

De Sacerdotibus Aegypti superioris ordinis, illorumque officiis ac insignibus ea protulimus, quæ Veterum scripta, sedulaque Monumentorum inspectio nos de obscuris istis rebus docere poterant; pergitus ad sacros inferioris dignitatis Ministros.

CHÆREMON apud PORPHYRIVM de Abstin. L. IV. cuius egregium de Sacerdotibus Aegypti locum sœpius ad partes vocavimus, inter sacros Ministros minoris ordinis primos nominat *Pastophoros*, dicendo: *Atque hic sane philosophandi modus vere receptus fuit Prophetis, θεοσολιταις, sacris Scribis, & Horologis.* Turba autem reliquæ Sacerdotum, ac Πασοφόρων, & Νιωκόρων, Diisque subministrantium, purificatur quidem similiter, non tamen ita accurate, nec cum tanta continentia.

Sed non modo ex isto CHÆREMONIS loco, verum & ex pluribus aliis rationibus

N pro-

probare possumus, *Pastophoros* inter Aegypti Sacerdotes non primum ordinem constituisse. Huc nos dicit HORAPOLLO i, 39. dicendo: *Pastophorum representare volentes domus custodem pingunt, quod ab eo Templum custodiatur.* l) Ex quo adparet, *Pastophoros* fuisse sacrarum ædium rerumque custodes, paulo maioris ordinis, quam Temporum Aeditui, quos CHAEREMON illis proxime iunxit.

De inferiore dignitate horum Sacerdotum auctorem etiam habeo DIODORVM SICVLVM, qui Lib. i. pag. 34. ait Eumolpidas Atheniensium ab Aegyptiis Sacerdotibus, & Κήρυκας a *Pastophoris* translatos fuisse, ubi sacros Ministros primi secundique ordinis distinguit; Eumolpidæ enim in Eleusiniis sacris fuere Mysteriorum principes, Prophetis Aegypti similes; Κήρυκες vero, & illi, qui faces præferebant, fuere multo minoris dignitatis. m)

CLE-

l) Ex sequentibus constabit, neque illos, qui *Pastophoros* heic Pallium Sacerdotale ferentes vertunt, neque eos, qui emendant Πασόφρερες, rem rite tetigisse.

m) Meursius de Eleusin. Isaacus Casaubonus in Comin. ad Athenæum,

CLEMENS ALEXANDRINVS Stromat.

VI. *Pastophorus* etiam omnibus aliis Aegypti Sacerdotibus scientia ordineque postponit, dum ait: *Sunt itaque duo & quadraginta Libri Mercurii admodum necessarii, ex quibus sex & triginta, qui continent omnem Aegyptiorum Philosophiam, discuntur ab iis, quos nominavimus;* (Cantore, Horoscopo, sacro Scriba, Stolifa, & Propheta,) *sex reliquos ediscunt Pastophori, pertinent autem ad Medicinam; nempe de Anatomia, de Morbis, de Instrumentis, de Medicaminibus, de Oculis, de Mulieribus.* n)

Non adsentimur illis, qui, ope præcipue laudati Auctoris, contendunt, *Pastophorus* fuisse unice Sacerdotes Medicos; quamvis non negemus, quod etiam ex hoc loco adparet, Medicinæ artem ab hoc Sacerdotum ordine præcipue tractatam fuisse; mirum vero non est, cum sacri Aegyptiorum Ministri istorum Medici fuerint, accidisse, ut in

N 2 anti-

n) Diligenter a Clemente distinguuntur sex & triginta Libri sublimiorum scientiarum superioris ordinis Sacerdotibus tractandi, ab iis, qui Ministris minoribus legendi fuere.

antiqua medendi arte tot superstitiones locum habuerint, o) quorum plurima vestigia, novo diligentique examine digna, post tot saecula, hodie ubique supersunt, in iis præcipue medicaminibus, quæ ob aliquam remediorum cum laesis partibus cognationem Sympathiamque adhibentur. Huc pertinet

o) Addemus heic locum Epiphanius Adv. Hær. III. pag. 1092. qui facit tum ad probandam ridiculam superstitionis in Aegyptiorum Medicinam, tum ad explicandam Rachanaliorum originem. *Sunt & apud* alios, inquit ille, *Sacra quedam istiusmodi, velut qui in Butica Praefectura, ad eoque Buti oppido Harpocratem nutriunt, confecta jans etate senes, qui solenni die & ipsi Calendis vesanas ac furiosas Hori cærimonias Dæmonis cestro perciti celebrare coguntur; tum enim cives universi ac vel decrepiti senes, cum adolescentibus iisdem moribus præditis, ac reliquis etatibus iam tum ab ipsa puberitate, Hori videlicet & Harpocratis Sacerdotes derenso capite, servilem, δεληνὸν, & abominandam ac puerilem speciem sine ullo pudore circumferunt; tum vero ludicra quedam obeunt, ac se se prudentibus, qui se ipsos a servitute Dæmonis asseruerunt, deridendos præbent; nam vecordes, nec sui compotes, ac ridicule deformati præcipites feruntur.* Primum enim polenta ac simila, aliisque id genus confectis eduliis faciem oblinunt, vultu in fervens caldarium immerso, eaque specie ad conciliandum stuporem vulgum illedunt, & quibusdam furiis agitant; tum & facie manu detersum quidam ad sanitatem recuperandam, atque ægritudinem remedia postulantibus impertiunt.

tinet etiam frequens Amuletorum usus, quæ ex sacris parabantur Plantis, auctoribus PLINIO, APULEIO de Viribus Herbarum, & DIOSCORIDE in Nothis; hæc oriente Sole, aut Sirio, crescente Luna, hac potius quam illa legebantur manu, barbaris consecrata vocabulis; horum ope infirmi Aegyptii, quos innumeri alii securi sunt, existimabant morbos plerosque levari posse, averti invidorum oculos, fugari, quibus orbem refertum putabant, Dæmones, & quæ plurima eiusmodi dicebantur, credebanturque stultissime, erantque summæ levitatis atque futilitatis.

Testibus quoque Veteribus ægroti in Templis Aegypti somnum capiebant, p) tunc curationes per somnia immittebantur; Sacerdotes evolvebant arcanos suos libros, ibique ægre decumbentis futuram fortunam inveniebant. Omitto alia multa, quæ demonstrant Aegypti Sacerdotes fraudes æque ac superstitiones suas, Medicinæ, ut omnibus scientiis, pro more suo immiscuisse. q)

N 3

PLV.

p) Meibomius de Incubatione in Fanis Deorum Medicinæ causa olim facta.

q) Fraudulentissimas istas vanitates, quæ ubi-

PLUTARCHVS *Pastophorus*, de quibus
heic loquimur, etiam ΙΕΡΑΦΟΡΟΤΣ vocat
dicendo r) *Isis* — *res divinas demonstrat-*
ii, qui revera & rite ΙΕΡΑΦΟΡΟΙ & ΙΕΡΑ-
ΣΤΟΛΟΙ adpellantur. Sic vero dicebantur a
facris gestandis; quod nos jam dicit ad in-
vestigationem Vocabuli *Pastophori*, mune-
rumque inde pendentium, qua in re præ-
cipue Cl. CUPERVM sequimur, in cuius
Harpocrate hic locus pluribus verbis expli-
catus est.

Ex sententia eruditissimi istius Scriptoris:
Pastophori nomen derivandum a Πλαστός, Πλα-
σας, s) vocabulo, quod Thalamum, Aedi-
culam,

que pluriinis saeculis valueret, non soli Pasto-
phori, sed & multo majoris dignitatis viri,
Magi, Prophetæ Aegyptiorum exercuere. Ma-
gia enim, antiquum Aegyptiorum inventum, im-
periosissimas tres Artes, ut cuna Plinio loquar,
complexa est, blandissimam desideratissimamque
Medicinam, augustiorem superstitionem, ad
quam humanum genus maxime caligat, artesque
Mathematicas, nullo non avido futura de se sci-
endi, atque ea a celo verissime peti credente.

r) De Iside pag. 352.

s) Liceat heic pro sententia Cuperi addere
vocabulum Thalami, idem quod Πλαστός, ab

culam, Sacellumque significat; ac deducendum est a Πάσσειν, quod variegandi notio-nem habet, quia ædiculæ istæ sacræ, pi-ctæ, calatæ, ornatus varietate distinctæ, auro argentoque inductæ fuerunt. *Pastophori* itaque nobis illi sunt Sacerdotes, qui diebus solennibus Thalamos & Aediculas cum Deorum simulacris circumferre sole-bant.

Pastophoros, *Cyperi* verba adscribo, *Collegium constituisse testatur Apuleius XI. scri-bendo: Tunc ex his unus, quem cuncti ΓΡΑΜ-MATEA dicebant, pro faribus adfiftens, cætu*Pastophorarum*, quod *Sacrosancti Collegii nomen est*, velut in concionem vocato.*

— Eundem, quem vocat *quemdam de sanctis linteis intectum, thyrsos & hederas, & tacenda quedam geren-tem*, t) mox nominat *unum de Pastophoris.*

N 4

Iterum-

Aegyptiis tributum fuisse Sacellis Deorum. So-linus Cap. 32. *Delubra, quibus succedebat aut incu-babat Apis, mystice Thalamos nominabant Aegyptii.* Et Aelianus H. An. XI. 10. *Apis initianti Antisti-tum numero centum induetus in Thalamum sacer esse in-cipiebat.*

t) Comparanda superius laudata Epiphanius verba, Adv. Hær. III. 1092.

Iterumque scribit, *ab Osiri se receptos esse in Collegium Pastophorum marum, imo inter ipsos Decurionum quinquennales*; ubi Pastophoros videtur vocare Decuriones, quique iis præerant quinquennales, ita forte dictos a quinque annis, per quos Collegio Pastophorum præerant. ^{u)}

Hucusque *Cuperus*, illud autem superesse video, ut ex Veterum scriptis monumentorumque fide declarem, Aegypti Sacerdotes sœpe in solennibus Deorum suorum simulacra circumgestasse. Peroptassem, ordines quoque, qui sine dubio in superstitione ista gente inter Pastophoros obtinuerunt, expedire, ostendereque eum, qui hoc vel illo tempore, locove, hujus vel illius Numinis imagunculam prætulit, cæteris vel superiore vel inferiore fuisse Sacerdotibus; sed hoc argumentum ita obscurum incertumque est, ut de eo ne conjectando quidem aliquid divinare queamus.

Apud

^{u)} A *Pastophoris* derivanda *Pastophoria*, quorum mentio apud antiquos Scriptores, atque in Græcis occurrit lapidibus. Fuere autem illa ea Templi atria, in quibus *Pastophori* habitare, resque sacras custodire consueverunt, quod multis probavit Cl. Cuperus loc. cit. p. 130. 132.

Apud plerasque vetustatis gentes simulacra Deorum in Pompis vel a bestiis, vel ab hominibus trahebantur, collocata in thesis curribusque; quod confirmat HERODOTVS, qui Lib. II. c. 63. de Papremitanis solennibus ita loquitur: *Simulacrum in parvo ligneo facello pridie in aliud habitaculum expartant, paucis illis, qui in ministerio simulacri relitti sunt, trahentibus plaustrum quatuor rotarum, quo vehitur facellum cum simulacro, quod intus est. x)*

Sed hic non fuit consuetus usitatusque mos Aegyptiorum Sacerdotum, Deos suos circumgerendi; Astra enim, quæ fuerunt eorum præcipua Numina, ratibus navibusque potius, quam currubus, vehi circumducique contendebant, quod PLUTARCHVS, de Iside, luculenter docuit, & quod multis etiam probavit Cl. CYPERVS. y)

N 5

Hæc

x) Ab Aegyptiis deducendus videtur mos plerorumque populorum Numina sua in solennibus, lætis temporibus religiosisque, æque ac in calamitatibus & bellis, in parvis facellis ædificisque circumferendi.

y) Harpocr. p. 14. Duplex præcipue occurrit ratio, ob quam Aegyptii Deos suos non cur-

Hæc vero omnia illustrari queunt tribus anaglyptis antiquis Aegyptiis operibus, a Clar. Pocockio ^{z)} vulgatis, quorum duo priora ex Thebarum ruinis, forte ex Osy-mandiæ conditorio, defumta sunt. Ibi duodecim viri, totidem *Pastophori*, navem baculis sustentatam humeris portant, in cuius medio clausum conspicitur facellum; pone sequente viro, qui malleum tenet.

In altero monumento octodecim *Pastophori* navem gestant, in cuius medio Deus, sub huma-

rubus, sed navibus vectos repræsentabant; prima inde deduci potest, quod Numinia istius gentis magnam partem ad Nilum referenda; sed hæc ratio parum firma videtur, quia non inodo de Diis terrestribus, & ad Nilum pertinentibus, sed etiam de cœlestibus ita sentiebant. Vt enim Græci Apollinem Dianamque Equis, sic Aegyptii Solem & Lunam navigiis ad motus suos uti existimabant; idque, nisi fallor, quia antiquis temporibus hic fere solus modus fuit, quo Optimates in Aegypto circumire poterant, alveorum Nili copia Equorum curruumque, forte ne inventorum quidem usum, vix permittente. Hæc ratio simplicissima est, sed tales utique præfero, præcipue si de vetustioribus fermo est temporibus.

^{z)} Itin. T. I. p. 108.

humana figura conspicuus, in arcæ quadam specie sedet; præeunte viro cum instrumento nobis ignoto, sequente alio, cum eodem malleo.

Tertium tandem monumentum Deum sedentem repræsentat in media navi, additis remis. a)

Si hæc omnia rite delineata forent, haberemus heic Insignia Pastophororum; nullum enim supereft dubium, istos Sacerdotes ad hoc Collegium pertinere, sed ipse Pocockius fatetur, se istorum imagines ex memoria tantum descriptissime, novum itaque, & quantum fieri potest, adcuratum illorum diagramma ab Aegypti Peregrinatoribus efflagitamus. b)

Ad

a) Comparandum Sacrificium apud Ill. Com. de Caylus VII. 1. ubi vir Remu m tenens, forte Pastophorus, occurrit.

b) Sacella Deorum navibus Aegyptiis circumvecta occurrunt in Monumento hujus gentis vulgarato prium a Cl. Martin in *Explication de divers Monumens singuliers*, & postea emendatius ab Ill. Com. de Caylus VI. 14. Comparandum etiam Vas Aegyptium haud absimilis formæ, argumentique, apud Cl. Khell Supplem. ad Nummos Imperat. Rom. p. 24.

Ad *Pastophorus* porro nobis referendi videntur illi, qui sacrum Bovem humeris gestant, apud Ill. Comitem de CAYLVS I, 7, c) de quibus sic scribit APULEIUS Lib. XI. *Erat & Bos omnipotentis Deae secundum simulacrum, quod residens humeris suis proferebat unus e ministerio beato gressu gestuoso. Huc etiam pertinet CLAVDIANVS de Quarto Consul. Honorii 570:*